ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND      Đức Phổ,  ngày        tháng      năm 2024

Thực hiện Công văn số 2453/UBND-KTTH ngày 15/5/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc một số nội dung về cá nhân kinh doanh;

Trên cơ sở báo cáo của Chi cục Thuế khu vực Đức Phổ - Ba Tơ tại Công

văn số 1147/CCTKV-NV ngày 29/5/2024, Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã tại

Công văn số 433/PTC ngày 31/5/2024, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo một số

nội dung liên quan đến cá nhân kinh doanh như sau:

1. Tổng quan về cá nhân kinh doanh

- Tính đến ngày 30/4/2024, theo cơ sở dữ liệu quản lý thuế của Chi cục

Thuế khu vực Đức Phổ - Ba Tơ trên địa bàn thị xã Đức Phổ có 4.872 hộ kinh

doanh, cá nhân kinh doanh. Trong đó:

+ Hộ kinh doanh (có đăng ký kinh doanh): 3.586 hộ;

+ Cá nhân kinh doanh (không có đăng ký kinh doanh): 1.286 cá nhân.

- Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh đa số có quy mô vừa và nhỏ; kinh

doanh ở nhiều lĩnh vực, ngành nghề; địa điểm kinh doanh cố định chủ yếu tại

nhà, tại các chợ trên địa bàn thị xã và một số trường hợp thuê địa điểm.

- Thời gian hoạt động kinh doanh của hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh

thường xuyên trong năm.

- Hiện nay, công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh

doanh thực hiện theo Thông tư số 40/2021/TT-BTC ngày 01/6/2021 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính và Thông tư số 100/2021/TT-BTC ngày 15/11/2021 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 40/2021/TT-

BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập

cá nhân và quản lý thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh. Hộ kinh

doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn chấp hành tốt nghĩa vụ thuế đối với hoạt

động kinh doanh.

2. Quan sát, nhận định về cá nhân kinh doanh: Hiện nay, theo quy định

tại Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 của Chính phủ về đăng ký

doanh nghiệp chưa có quy định về đăng ký kinh doanh đối với cá nhân kinh

doanh.

V/v báo cáo nội dung

về cá nhân kinh doanh

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi.

2

3. Đề xuất: Cần có quy định về đăng ký kinh doanh đối với cá nhân kinh

doanh có ngành nghề kinh doanh phải đăng ký kinh doanh nhằm hoàn thiện

khuôn khổ pháp lý để cá nhân kinh doanh có thể hưởng các chính sách hỗ trợ

đối với hoạt động kinh doanh.

UBND thị xã Đức Phổ báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Phòng TC-KH thị xã;

- VP HĐND và UBND thị xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-06-04T09:57:07+0700

		2024-06-04T11:00:28+0700

		2024-06-04T11:00:28+0700

		2024-06-04T11:00:28+0700

		2024-06-04T11:00:28+0700